[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	30.12.2022
	  №
	812

                       г. Грязовец

Об утверждении Положения о порядке финансирования за счет
средств бюджета округа физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Грязовецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законами от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 г. № 329- ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь п.24 ст.6 Устава Грязовецкого муниципального округа
Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке финансирования за счет средств бюджета округа физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Грязовецкого муниципального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа.
Руководитель администрации района                                                             А.В. Казунин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Грязовецкого муниципального района
от 30.12.2022 № 812
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

ОКРУГА ФИЗКУЛЬТУРЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  ГРЯЗОВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

Настоящий порядок регламентирует финансовое обеспечение за счет бюджета округа мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Грязовецкого муниципального округа и распространяется на участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее - Мероприятия) в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Грязовецком муниципальном округе на 2023 – 2028 годы», утвержденной постановлением администрации Грязовецкого муниципального района 28 октября 2022 г. № 564.

Календарный  план включает мероприятия финансируемые полностью или частично за счет средств бюджета округа, а также проходящие без финансирования за счет средств бюджета округа.

Материальное обеспечение участников мероприятий включает в себя: оплату проезда, обеспечение питанием, оплату найма помещения для проживания, оплату судейства, расходы по награждению победителей и призеров и другие виды материального обеспечения участников мероприятия, определенные настоящим порядком.

Направление участников за счет средств бюджета округа, на мероприятия, осуществляется на основании:

а)
вызова;

б)
положения, регламента о соревнованиях;

в)
приказа (направления) на соревнование.

При проведении Мероприятий за счет средств бюджета округа в установленном порядке утверждаются:

а)
положение о соревновании;

б)
приказ, утверждающий смету, состав участников мероприятий, сроки их проведения и нормы материального обеспечения.

Организаторы Мероприятий имеют право производить доплату к установленным настоящими приложениями нормам выплат:

а)
за счет собственных средств;

б)
за счет средств по договорам добровольного пожертвования;

в)
заявочных взносов.

Мероприятия проводятся на спортивных объектах, принятых в эксплуатацию и отвечающих требованиям безопасности, а также эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении физкультурных и спортивных мероприятий, рекомендаций по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при занятиях физической культурой и спортом и при наличии актов технического обследования готовности спортивного сооружения.

В течение трех дней после завершения Мероприятия ответственный за проведение или участие в Мероприятии предоставляет отчет о проведении в установленной форме в спортивную организацию округа.

Обязательными документами при отчете являются:

а) авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих расходы (проездные документы, квитанции и пр.);

б) ведомости выдачи призов;

в) ведомость на выдачу денег на питание;

г) договоры на оказание услуг и выполнение работ по проведению спортивного  мероприятия, акты выполненных работ и пр.).

обязательными документами проведения тренировочных сборов, тренировочных мероприятий является:

а) план подготовки лиц, проходящих спортивную подготовку, на этапе спортивной подготовки, составленный по форме, утвержденной приказом спортивной организации;

б) список лиц, проходящих спортивную подготовку, на этапе спортивной подготовки по виду спорта.

Управление по культуре, спорту и туризму администрации Грязовецкого муниципального округа имеет право вносить корректировки в заявленные Мероприятия в части изменения сроков и места их проведения, а также перераспределять средства между Мероприятиями, финансируемыми из бюджета округа.
2. Порядок финансирования

Финансирование расходов осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств предусмотренных на указанные цели.

Финансирование расходов на проведение мероприятий за счет средств бюджета округа в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Грязовецком муниципальном округе на 2023 – 2028 годы», утвержденной постановлением администрации Грязовецкого муниципального округа 28 октября 2022 г.  № 564, осуществляется путем предоставления учреждениям спорта округа субсидии  на выполнение муниципального задания.

Основанием для финансового обеспечения физкультурных мероприятий,  спортивных мероприятий и иных мероприятий являются:

- КП, утвержденный распоряжением администрации Грязовецкого муниципального округа и предусматривающий соответствующие мероприятие;

- положение (регламент) о проведении физкультурного мероприятия, спортивного мероприятия, утвержденное в установленном порядке;

- смета расходов на проведение мероприятия.

Получатели средств несут ответственность за целевое и эффективное расходование средств бюджета округа.

3. Нормы расходов на обеспечение питанием участников Мероприятий

Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров, специалистов и других участников, при проведении физкультурных и спортивных мероприятий; нормы расходов на компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания спортивным судьям и обслуживающему персоналу для обслуживания спортивных соревнований; нормы расходов на призы победителям и призерам окружных соревнований, на приобретение сувенирной продукции представлены в Приложении № 1 - 5 настоящего Положения.

Приложение 1
к положению, утвержденному постановлением администрации Грязовецкого муниципального района от 30.12.2022 № 812
Нормы расходования средств на обеспечение питанием судей и обслуживающего персонала при проведении спортивных мероприятий (от 1 до 3 дней), при проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на территории Грязовецкого муниципального округа (на одного человека в день)

	№ п/п
	Работник
	Сумма

	1.
	Главный судья
	350 руб.

	2.
	Судья
	300 руб.

	3.
	Главный секретарь
	250 руб.

	4.
	Медицинский работник
	350 руб.

	5.
	Комендант
	250 руб.

	6.
	Начальник дистанции (лыжные гонки, полиатлон)
	250 руб.

	7.
	Рабочий
	250 руб.

* При отсутствии возможности обеспечения организованного питания в местах проведения физкультурных и спортивных мероприятий по безналичному расчету разрешается выдавать по ведомости наличные деньги участникам по нормам, установленным настоящим постановлением.

Оплата питания главного судьи, главного секретаря, в связи с выполнением работы по подготовке судейских бригад, расписаний игр, подготовке протоколов, отчетной документации производится на 1 день больше.

Приложение 2
к положению, утвержденному постановлением администрации Грязовецкого муниципального района от 30.12.2022 № 812
Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров, специалистов и других участников, при проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий (на одного человека в день)
	1.
	Участникам Всероссийских соревнований и учебно​тренировочных сборов (УТС)
	до 350 рублей

	2.
	Участникам областных соревнований, межрегиональных соревнований и учебно-тренировочных сборов (УТС), выезжающих за пределы Грязовецкого муниципального округа
	до 300 рублей

	3.
	Участникам соревнований на территории Грязовецкого муниципального округа *
	не оплачивается

* кроме оплаты судей на питание (приложение 4)

 При отсутствии возможности обеспечения организованного питания в местах проведения физкультурных и спортивных мероприятий по безналичному расчету разрешается выдавать по ведомости наличные деньги участникам по нормам, установленным настоящим постановлением.

Приложение 3
к положению, утвержденному постановлением администрации Грязовецкого муниципального района от 30.12.2022 № 812
Нормы расходования средств на наградную атрибутику для победителей и призеров физкультурных и спортивных мероприятий

	Стоимость призов (кубков)
	Стоимость медалей

	командные
	личные

	I место
	до 3000 рублей
	до 1200 рублей
	до 200 рублей

	II место
	до 2500 рублей
	до 900 рублей
	до 200 рублей

	III место
	до 1500 рублей
	до 600 рублей
	до 200 рублей

Нормы расходов на приобретение сувенирной продукции для участников официальных физкультурных и спортивных мероприятий
	Мероприятие
	Норма расходов на одного участника (рублей)

	Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия занесенные в календарный план Грязовецкого муниципального округа
	до 300 рублей

Примечание: организации, проводящие мероприятия, за счет собственных, привлеченных средств, за счет заявочных взносов имеют право устанавливать иные размеры переходящих, памятных призов.

Запрещается выдача в качестве награждения наличных средств, эквивалентных стоимости памятных призов (кубков).

Приложение 4
к положению, утвержденному постановлением администрации Грязовецкого муниципального района от 30.12.2022 № 812
Нормы расходов на оплату работы судей и

обслуживающего персонала

	Работник
	Длительные спортивные мероприятия  (более 3 дней)
	Сумма

	Главный судья соревнований
	По всем видам спорта
	200 руб. за 1 игровой тур

	Главный секретарь соревнований
	По всем видам спорта
	150 руб. за 1 игровой тур

	Комендант соревнований
	По всем видам спорта
	150 руб. за 1 игровой тур

По видам спорта (в рублях)

	наименование
	футбол
	баскетбол
	мини-футбол в зале
	мини-футбол на снегу
	волейбол
	хоккей

	Главный судья
	-
	-
	-
	-
	200
	250

	Второй судья
	-
	-
	100
	-
	150
	150

	Судья в поле
	250
	-
	150
	150
	-
	-

	Боковой судья
	150
	-
	-
	-
	-
	-

	Судья игры
	-
	200
	-
	-
	-
	-

	Секретарь игры
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Медицинский работник
	300 руб/
игра
	200
	150
	200
	150 руб/
игра
	300

	рабочий
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 5
к положению, утвержденному постановлением администрации Грязовецкого муниципального района от 30.12.2022 № 812
Нормы расходования средств по проживанию при участии в спортивных мероприятиях за пределами Грязовецкого муниципального округа

Расходы по проживанию производятся в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 2000 рублей в сутки на человека на всей территории Российской Федерации.